SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

COMUNICADO nº 001/2021- Equipe Alfa

Á Divisão de Segurança e Disciplina

Data do comunicado: 20/05/2021
Data e horário da ocorrência: 20/05/2021  -  10h35
Assunto: Revista e apreensão de objetos ilícitos

Local da Ocorrência: Cubículo 999 – galeria C

Presos envolvidos: DONIZETE SILVA – Pront. 123.456, JOÃO BARROS –
Pont.654.321

Servidores: Lucas Anjos, Gabriel de Jesus

Os  policiais  penais  citados  acima,  cumprindo  determinações  superiores,

dirigiram-se ao cubículo 999 para revista minuciosa. Entretanto,  antes de abrir  a

cela,  o policial  Gabriel  visualizou, através da portinhola, os presos  DONIZETE  e

JOÃO utilizando aparelhos celulares. No mesmo instante, o Servidor ordenou aos

detentos que entregassem os objetos - determinação que não foi acatada - sendo

que o preso  DONIZETE  escondeu seu aparelho embaixo do cobertor enquanto o

JOÃO arremessava o seu pela janela, o qual foi recolhido pelo Policial Lucas. Após

os presos serem retirados da cela, foi  feito uma revista minuciosa e encontrado,

além dos dois celulares, 01(um) carregador.

Assim, os objetos apreendidos seguem, juntamente com este documento, à

Divisão de Segurança e Disciplina.

Devido ao panorama descrito, os presos foram isolados e estão à disposição

da DISED.

Getúlio Vargas
Inspetoria de Segurança

DS/ENV

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

DECLARAÇÃO

Eu, Lucas Anjos, Rg 99.999-99, declaro para os devidos fins legais, que no

dia  20/05/2021 às  10h35,  eu  e o policial  Gabriel dirigímo-nos à cela  999   para

revista. Neste instante o policial visualizou os presos DONIZETE SILVA, prontuário

123.456 e  JOÃO BARROS,  prontuário 654.321, utilizando aparelhos celulares. O

Servidor ordenou-os que entregassem os aparelhos, ordem desacatada.  Um dos

detentos arremessou o seu aparelho pela janela,  quando dirigi-me até o pátio  e

recolhi  o  aparelho.   No procedimento  de revista  encontramos  um celular  e  um

carregador embaixo do cobertor em cima da cama.

 Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

 Eurásia-Pr, 20 de maio de 2021.

Lucas Anjos
Policial Penal

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

DECLARAÇÃO

Eu, Gabriel de Jesus, Rg 99.999-99, declaro para os devidos fins, que no dia

20/05/2021 às 10h35, eu e o policial Lucas fomos até a cela 999  para revista. Antes

de abrir a cela, visualisei pela portinhola os detentos DONIZETE e JOÃO utilizando

aparelhos  celulares.  No  mesmo  instante,  ordenei  a  eles  que  entregassem  os

objetos.  Não  acatando  as  ordens,  o  preso   DONIZETE escondeu  seu  aparelho

embaixo do cobertor  enquanto o  JOÃO arremessou o outro pela janela,  que foi

recolhido pelo servidor Lucas.

No  procedimento  de  revista  encontramos  o  outro  aparelho  celular  e  um

carregador embaixo do cobertor.

 Por ser a expressão da verdade, firmo a presente.

 Eurásia-Pr, 20 de maio de 2021.

Gabriel de Jesus
Policial Penal

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

TERMO DE APREENSÃO

Data e horário da ocorrência: 20/05/2021  -  10h35

Comunicado 001/2021

Presos envolvidos: DONIZETE SILVA – Pront. 123.456, JOÃO BARROS – Pont.
654.321

Bens/objetos apreendidos

01 celular

Cor: preta           marca: samsung

IMEI1 353510/07/559441/7

IMEI2 353511/07/559441/5

com bateria e chip da operadora Tttm

01 celular

Cor: Preta           marca samsung

IMEI1 123410/07/54321/8

IMEI2 432111/07/53241/9

01 Carregador Cabo usb branco com fonte de energia

      Eurásia/Pr, 20 de maio de 2021.

Getúlio Vargas
Inspetoria de Segurança

    Equipe Alfa

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

TERMO DE PROPRIEDADE

          O preso DONIZETE SILVA – prontuário 123456,  espontaneamente e livre de

qualquer tipo de coação, assumiu a posse dos ilícitos descritos abaixo, apreendidos

nesta data conforme o comunicado 001/2021:

Bens/objetos
apreendidos

Bens/objetos apreendidos

01 celular Cor: preta  marca: samsung

IMEI1 353510/07/559441/7

IMEI2 353511/07/559441/5

com bateria e chip da operadora Tttm

01 celular Cor: Preta    marca: samsung

IMEI1 123410/07/54321/8

IMEI2 432111/07/53241/9

01 Carregador Cabo usb branco com fonte de energia

 Eurásia-Pr, 20 de maio de 2021.

DONIZETE SILVA
prontuário 123456
Preso Declarante

Testemunhas:

    Nome                                                            Nome
Policial Penal                         Policial Penal

                                                                           SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

                                                                      Penitenciária do Norte Paranaense

 FOTO 01

OBJETOS APREENDIDOS – COMUNICADO 001/2021 – EQUIPE ALFA